Sermo
in assūm/
ptōe ma/
nic

Castrū. Ivel castellū. **D**e q̄ **I**u. **c**. Intravit eius ī q̄dā castellū **rē**. **M**aria d̄r Lcastellū. Itriplici rōe. q̄r castellū pncipaliter tria significat. Primū ē hūili cas rōe diminutiuī. q̄a sicut a flagro flagellū. sic p̄ diminutōem vēit a castro castellū. **C**astrū. Iq̄dem. Iq̄dā. **I**.i. singulare et p̄uilegiatū fuit. et est vter⁹ viginal' v̄l ip̄a beata v̄go. sed tñ magis appellat̄ Lcastellū. Iq̄ castaz. q̄r virtus humilitatis fuit būi⁹ castrī specialissimū potissimum et firmissimum munimentū. Secundū ē caritas. q̄r ī om̄iū acceptōe castrū significat fortitudinē. et fortis est ut mors dilectio. **L**an. **vij**. Terciū est castitas. castrū enī d̄r eo q̄r castrati. i. casti in eis. s. i castris soleat p̄uersari. **A**lieres enī solebat a castris se q̄strari. ne p̄ ea p̄tuberiuī mollesceret animus bellatoꝝ. **H**ū ḡmaria Lcastellū. q̄r casta et hūilis. et caritate fundata et firmata. **I**te marial castellū. ppter vteri virginal' diuersoriū angustissimū. cōtra īp̄et⁹ inimi cicie tirānidis munitissimū. fundatū supra firmā petrā q̄ ē chris⁹. **U**n̄ **L**an. **vij**. **d**ī. Innī ea siug dilectū suū. et ita est Lcastellū. Iq̄ ad se. **C**astaz etiā est quo ad nos. q̄r omnib⁹ īp̄ugnari a triplici p̄cupiscētia. v̄l ab hoste multiplici. fidele est et īexpugnabile refugū. si ad īp̄am refugerint sapiēter. **L**castellū. etiā fuit ip̄i xp̄o. in q̄d ip̄e se recepit. p̄pugnator̄ venies ad saluadū. **I**sa. **lxij**. et ad debellandū forē q̄ custodiebat atriuī suū. **I**u. **xi**. Cōsuetudo enī guerrarioꝝ est. q̄r q̄li aliq̄s cupit inuaderē regnū alienū. v̄l sibi ablatū regnū acq̄rere. p̄mo sibi q̄rit v̄l p̄parat̄ refugū opoz tunū. **S**ic et chris⁹ virginē glōfam. de cui⁹ securitate dicit salomō. **L**ōfidit ī ea cor viri sui **rē**. **E**t h̄ est q̄d p̄s. dicit christo. Altissimū posuisti refugū tuū. nō accedet ad te malū **rē**. **I**pa etiā dicit. Ego in altissimis habitanti **rē**. **Eccī. cxiij**. Roga uerat enī. p̄pheta q̄li ex p̄sona ecclie antiquor̄ p̄pugnatorē celestē. Ap̄phēde arna et scutū et exurge ī adiutoriū mīhi. Et etiā erat ab eo ī īgressu būi⁹ castelli. **A**p̄phēdit lenim tūc Larma et scutū. **I**.i. animā et carnē ut ḡtra diabolū nob̄ leturget in adiutoriū. **E**t hoc ē q̄d d̄r **I**sa. **lx**. **I**ndutus ē iūsticia lorica et galea salutis in capite ei⁹. **I**nduit enī q̄li plorica. **I**sancee cōuersatōis iūsticiā. et sic caput desup armat̄ **L**galea. **I**sice et mente suā q̄ figuraſ p̄ caput armati desup salutari munimine spiritualiū carismatiū. q̄a spūs sapiētie et ceteri requeuerūt sup eū. **I**saie. **xi**. De cui⁹ etiā armatura statim subiūgit. **I**ndut⁹ est vestimentis v̄tōis et op̄ns est q̄li pallio zeli. **Z**el⁹ amor. zel⁹ indignatio. et sub v̄troꝝ sensu dñs zelo dilectōis zelabat et indignabat ḡtra diabolū. q̄r hominē dei creaturā fraudulēter seducerat. et rē alienā d̄tinebat iniuste. Utroꝝ īḡl modo zelo succēsus dñs. carnis accepit palliū. q̄ rōne p̄dicta dicit palliū zeli. Alia etiā ratōe dicit caro eius palliū zeli. quia sicut vir zelotes sub alieno pallio explorat fidem vel adulteria v̄tōis. sic sc̄s chris⁹ fidem vel adulteria animar̄. **E**t etiā ad hoc velat se ī sacramēto specieb⁹ panis et vini. **O**p̄tus est. autē hoc pallio. ut serpentis astutia per prudentiā suparer. quia incarnationē suā prudenter occulauit diabolo. et p̄ hoc prudentia ei⁹ p̄cessit supbū. **J**ob. **xxvi**. **I**ndutus est vestimentis v̄tōis. Iquā carnē et aliam ad hoc sumpliū ut se de diabolo vindicaret. Unde sequit̄ ī tertii **I**saie. Quasi ad vindictā. quasi ad retr̄butōē indignatōiō hostib⁹ suis et vicissitudinē inimicis suis. **I**Armat⁹ enim se dñs sicut ad vindictā faciendā. et vindictā accepit ī hunc modū. **R**etribuit enī.

Fo. **ccxi.**

D 3

Liber XI. Ti. II.

indignatōe; p indignatōe; et vice reddidit p vice. Nam sicut diabolus indignat⁹
q̄ homo locū haberet a quo ceciderat. durit ipsum in pditionē; sic dñs indignat⁹
q̄ homo locū haberet ad quē ceciderat diabolus. ipm a perditōe reducit ad salutē.
Vicē quoq; p vice reddidit. quia depdatus est diabolū. hominē de potestate ei⁹
eripiēdo. sicut diabolus ipm fuerat depdatus. Unde Isa. xxxiiij. Ve q̄ predas. nō
ne t̄ ip̄e p̄daberis t̄c. Hic igit̄ christus in virgine ḡlio velut in castello taberna-
culum suū posuit cōtra diabolū pugnatur⁹. cum et eius substātia carnē gloriōsam
assumpsit. ī qua diabolū expugnauit. Et bene dicit castrū Lquoddā castellū. q̄ dā
i. singulare. q̄a singulariter mater et virgo est. Unde canit̄ ei. virgo singularis L
castellū. ppter vniuersaz munitionē virtutū. Dicunt autē q̄dam q̄ castellū dictū
est magdalū. a quo magdalena. qd̄ bene cōpetit. qniā magdalū interptat⁹ turris. et
significat humilitatē. Beatus anselm⁹ carthariensis in hui⁹ euāgelij et planatione.
[Castellū.] dicit̄ quelibet turris et mur⁹ in circuitu eius. q̄ duo fese inuicē defēdūe
ita vt hostes per murū ab arce et a muro p̄ arcem arcant̄. Tale castellū. beata vir-
go. quā virginitas corporis et mentis quasi mur⁹ ita vallavit vndiq; vt null⁹ vnq;
esset libidini accessus. nec sensus ei⁹ aliqua corrumpere illecebra. Et quia virginitati
que a muro virginitatis omnē repellebat supbia. fuit in eadē virginē turris hūilita-
tis que a muro virginitatis omnē repellebat supbia. Et quia humilitatē. cū su-
perbia nō possit. solet impugnare libido. murus virginitatis a turre hūilitatis om-
nem repellebat libidinē. Itaq; hec duo. murus videlicz virginitatis. et turs⁹ hūili-
tatis ab alterutro munient. vt nunq; in humili virginē fuerit aut supba virginitatis.
aut hūilitas inqnata. sed semp in ea pmāserit et humili virginitas. et virginea humilitas.

In hoc ergo Lcastellū intravit iesus. i. saluator in sua incarnatōe. Et bene cū hoc
narratur. apponiſ hoc nomen iesus. quod interptat⁹ saluator. vel salus. vel salu-
ris. i. medicus. aut salutare. i. medicina. Quia ad hoc venit in sanctā virginē in sua
incarnatōe. et populū suū saluaret a peccatis eorū. sicut dicit̄ Matth. i. Et esset sa-
lus populi. sicut dicit̄. Salus populi ego sum t̄c. Et quasi medic⁹ sanaret mun-
dum languidum. in quo a planta pedis usq; ad verticem non erat sanitas. Isa. i.
Et de singulis mēbris suis veluti ex herbis medicinalib⁹. cū distēperamēto liquo-
ris sanguinis sui. i. mortariolo omnimode tribulatōis patiēter ppesse. singula fa-
ceret emplastra singulis nostris morbis. De modo intrādi inuenies libro. x. ii. xx
viii. q̄ maria dicit̄ porta clausa. Ezech. xliij. Qui. l. modus ineffabilis est. Unde
sic ibi legit̄. Porta hec clausa erit et nō aperiet. et vir nō trāsbit p̄ eā. qniā dñs de⁹
israel ingressus est p̄ eā. eritq; clausa p̄ncipi. p̄ncip̄s ip̄e scēdebit in ea t̄c. Ecce
ineffabilis intrādi modus.

Aliiter. Intrauit iesus t̄c. Sed modū intrādi nemo explicat. quia ifm dicit se salo-
mon penit⁹ ignorare. Unde dicit̄ Parabo. xxx. Tria sunt mihi difficultia. et q̄rtuz
penitus ignoro t̄c. t̄ de illo quarto dicit̄. Viam viri. i. christil. in adolescentia sua.
i. in beata virginē que tunc erat vt credit̄ quasi. xiiij. annorum. et tota erat Lsua.
Item de hac via dicit̄ ps. In mari via tua lo christe. Let semire me in aq; multis.
Sed subdit. Let vestigia tua non cognoscet̄. Mare maria. q̄ interptat⁹ mare ama-
rum. ad quā venit gabriel tanq; p̄cursor dñi sui. adducens eū ad melius hospitiū
quod posset in mūdo inueniri. t̄ honesti⁹ tanto p̄ncipi. et dñam hospitiū prius pa-
cifice salutauit dicens. Ave gratia plena. Let subiunxit Ldomin⁹ tecū. i. hospita-
bitur. Quae de paruitate dom⁹ sue sibi cōscia respectu excellētie tāti hospitis. respo-
dit. Quomodo ficit istud t̄c. Sed tandem audiēs m̄plex beneficiū hui⁹ hospit⁹.
cōsortata respōdit. Ecce ancilla dñi. fiat mibi t̄c. Quasi diceret. Nolo esse vt do-
mina. sed volo ei ministrare vt ancilla. Quo cōcesso rex glorie velut de ppe subse-
quens camerariū suū. de altitudine sue maiestatis descendit in domū veteri virgi-
nalis. nō relinquēs quod erat. sed assumptur⁹ quod nō habebat. l. carnem. Ideo
seq̄tur. Et mulier quedā martha nomine excepit illum in domū suā. Ite intro-

Anselm⁹.

Maria figuraatur munitionibus

Bug^{9.}

uif iſus r̄c. Sed quō intravit; sicut radius solaris fenestrā vitrā. et dicit aug^{9.} sicut lux solis oculū sanū quē nō excecat sed magis illuminat. sicut verbū atrem. si eue vox locū cōclusum. sicut facies intrat speculū. Sehtur. Et mulier quedam martha nomine exceptit illū in domū suam. Et quodlibet verbū pondus habet p̄ priū. Maria I mulier. I quia deū mollivit. nec cessat adhuc emollire. Et bene. cū euāgelistā tractat de incarnatōe dominica appellat mariā mulierē. q̄r tunc dominus p̄l durus emollitus ē p̄ eam. Quere libro. vi. ti. ix. q̄p maria ml̄ier. Quedā. I. singularis. pare carēs et simili. q̄a nec primā similē vīsa est nec habere sequentez. I Martha noīe. I Martha fm̄ Isid. interptat irritans vel puocans. siro autē sermone interptatur dominas. et signat mariā. que siriace interptat domina. q̄ cū filio suo dominas in celo et in terra. in mari et in omnib⁹ abyssis. Interptat etiā prouocans. quia merito humilitatis et yoto virginitatis. puocauit. id ē. porro. h̄ est. certe vocauit specie sua et pulcritudine diuinos aspect⁹. quādo videlic⁹ altissim⁹ dominus resperit humilitatē ancille sue. Un̄ dicit ei Isa. lxij. Cōplacuit dño in te. Vel ideo puocans. q̄a merito humilitatis sue. puocauit deum ad carnis assumptōez. quādo vīsus est ei dīisse. Tu mihi sola places. Pronocauit etiā angelos ad admīratōem. Unde dicebat videntes eā ascendentē Lanti. viij. Que est ista que ascendit de deserto r̄c. Pronocat etiā homines ad imitatōem virginitatis. humilitatis. paup̄tatis et ceteraz virtutū. Interptatur etiā irritans. Et est irritare idē quod euācuare suis enī orōibus et meritis euacuat et euertit iram dei a creaturis suis. Est etiā irritare idem qd̄ puocare ad irā. sub alia verbi significātia. quia beneficj⁹ que nobis impēdit. demones puocat ad latratū et rictū. sicut canes. Nam ipa ille son⁹ est qui p̄ aqueductū fluebat in ciuitatē bethulie. i.ecclesiam et fidele animā. quē ho lofernes p̄cepit incidi. Judith. viij. Hoc meli⁹ inuenies sup̄ libro. ix. ti. xv. q̄ maria aq̄ductus. Merito sīchdem h̄az virtutū elegit eam deus et p̄elegit. et in ea posuit tabernaculū sūm. Excepit illū. I eo modo quo auris ercipit verbū. vitrum v̄l aer solēn. locus cōclusus vocem. et oculus sanus solis radiū et claritate. Excepit. in quam lillum ivenientē de sup̄nis ī domū suam. I. i. in vterū virginalē. qui est illa domus quā sapientia edificauit sibi. Parabo. ix. Et hoc. quādo semīa circūdedit virum. Dicere. xxi. Et quando maria girū celi sola circuivit. Eccl. xxiiij. Et nota. q̄p literaliter dicitur domus fuisse marthe. quia martha magis erat operosa et vicinis utilior et magis nota. Et huic erat soror nomine maria. que etiam sedēs secus pedes domini audiebat verbū illius. I et audiendo verbum vite eterne. ch̄istum recipiebat in corde. quem martha receperat in domo. I Martha autē satagebat. I. i. omnem curā adhibebat. ipa dico. I frequens. I. i. assidua. Circa ministerium. I vt. sāministraret et prepararet necessaria hospitibus suis. christo. s. et socijs suis. Aliter. I Martha autē satagebat circa frequens ministerium. I id ē. circa assiduum et consuetū domus officiū. I Que stetit. I Attende q̄ maria sedere dicitur. martha sta re. Qui sedet. a renib⁹ et infra quiescit. et supra erigit et laborat. quia p̄templatiū a cura seculariū et vicis p̄ sanctū quiescit ocium. mente tamen laborat quā erigit ad contemplationē celestium. Qui stat totus ad pugnā erigitur et laborem. Martha ergo stat. quia vita actiua in laboribus desindat et certamine. Et ait. Domine. non est tibi cure q̄ soror mea reliquit me solam ministrare. Dic ergo illi vt me adiūuet. I De superflua familia nos arguunt sorores iste. que nec serum nec ancillam habebant. sed sola martha seruiebat. Dominus quoq̄ nec coquū nec servientem alium secum adduterat. In his figurat eos martha. qui non experti dulcedinem contemplatiōis diuine. deo magis placere estimant officia fraterne dilectionis. Et respondens dicit illi dominus. Dominus respōdet p̄ maria. et qui inder fuerat interpellatus a martha. factus est aduocatus p̄ maria. I Martha martha. I repetitione nominis indicū est dilectōis. I Sollicita es. et turbaris erga plurima. I Non enī est sine turbatione sollicitudo que versat erga plurima. et qui circa plurima sollicitus est. dīmisus ē. Porro vñi. I. s. deo iugis iherere ē necessariū. I